
 

Minis tero del l’ I struz ione,  del l’Univers i tà  e  del la  Ricerca  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “OVEST 2” BRESCIA 

Via Interna n. 22 – 25127 BRESCIA  Tel. 030/301366 – Fax 030/3702862 

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 

e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

                     Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 
 

 

 

   

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO INCARICO RPD DALL’  1  GENNAIO  2021 AL 31 DICEMBRE 2021. 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo  

 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

BSIC886005 - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000006 - 09/02/2021 - G2 – GARE - I

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it
http://www.icovest2brescia.edu.it/


 

Minis tero del l’ I struz ione,  del l’Univers i tà  e  del la  Ricerca  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “OVEST 2” BRESCIA 

Via Interna n. 22 – 25127 BRESCIA  Tel. 030/301366 – Fax 030/3702862 

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 

e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

                     Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 
 

 

 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO che il Regolamento UE 2016/679 introduce la figura di Responsabile Protezione Dati e che 

tale figura debba essere individuata “in funzione delle qualità professionali, in particolare 

della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 

dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’art. 39”; 

RILEVATA la necessità di conferire sollecitamente l’incarico di Responsabile Protezione Dati per 

l’anno 2021 come disciplinato ai sensi degli artt. 37-39 del Regolamento Europeo n. 

2016/679 anche in ordine alla stesura della modulistica necessaria e all’implementazione 

delle procedure di protezione nelle attività scolastiche; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’istituto n. 108/3 del 07/01/2019 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F 2019/2022; 

VISTO la Delibera n. 39/2 del Consiglio d’Istituto del 14/01/2021 di approvazione del programma 

annuale 2021;  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c.2 del D.I. 28 agosto, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 125/3 del 01/06/2019;  

ACQUISITA la disponibilità della ditta individuale “Scuola 360° SERVIZI PER SCUOLE di Fabio Odelli”a 

ricoprire per un altro anno il ruolo di RPD, come da offerta del 28 novembre 2020; 

VERIFICATO  che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di 

specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico di Responsabile Protezione 

Dati (RPD); 

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dalla Ditta “scuola 360° SERVIZI PER 

SCUOLA” di Fabio Odelli già assegnataria dell'incarico per l’a.f. 2020; 

CONSIDERATO  che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa con il Sig. Odelli Fabio ad espletamento 

dell'incarico assunto; 

VISTO il C.V. e attestati di formazione del sig. Fabio Odelli; 

SENTITO il DSGA in merito alla relativa copertura finanziaria sul piano di destinazione A.1.3 Salute 

sicurezza sul lavoro privacy medicina del lavoro; 

CONSIDERATO che la spesa presunta rientra nella capacità negoziale del DS ai sensi dell’art. 44 del D.I. 

129/2018; 

VISTO  il CIG n. ZB7308FA09 acquisito da questa stazione appaltante; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

BSIC886005 - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000006 - 09/02/2021 - G2 – GARE - I

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it
http://www.icovest2brescia.edu.it/


 

Minis tero del l’ I struz ione,  del l’Univers i tà  e  del la  Ricerca  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “OVEST 2” BRESCIA 

Via Interna n. 22 – 25127 BRESCIA  Tel. 030/301366 – Fax 030/3702862 

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 

e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

                     Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 
 

 

 

 

 

Art. 2 

Si delibera di affidare il servizio di RESPONSABILE PROTEZIONE DATI dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021 

al Sig. Odelli Fabio rappresentante legale della ditta individuale “Scuola 360° Servizi per scuole di Fabio Odelli” 

in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa. 

 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in                    

€ 2.000,00 (duemila/00) complessivi. 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Enzo Manno. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott. Enzo Manno 

  

 

 

 

 

 

 

BSIC886005 - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000006 - 09/02/2021 - G2 – GARE - I

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it
http://www.icovest2brescia.edu.it/

